(13) Cod. E. 1152 Bibliothecæ Nation. Florent. *Quæstiones in Metaphysicam*, (fol. 265r—316r).

(14) "*Illa different realiter quæ se habent sicut participans et participatum. (Atqui). Esse et essentia sunt huiusmodi. Ergo. Maior protatur: Si non, tunc requeretur quod participans et participatum essent idem etc. Sed hoc est falsum. Et hoc declarat, quia albedo participatur ab alto et albedo est participans et illa differunt realiter*". . . . etc. Esta argumentación la toma el comentarista de la *S. Theol.*, I, 9, 3, a. 4. de *Contra Gent.*, II, Cap. 1, y del *Cent. in VIII Phys.*, I, 21.

*intentione*". El comentarista se adhiere a esta última rechazando los argumentos del Angélico (15).

4.—Otro documento importantísimo a nuestro asunto es el que nos ofrece Juan de Jandún (16) en sus Comentarios a los Libros de Metafísica de Aristóteles. En la Quæ. 3 del IV Lib. de la *Metaph.*, se propone la cuestión de esta manera: "*Circa quod quæritur, utrum in rebus causatis esse sit aliud ab essentia*". Expone primero la opinión de Avicena "*quod in omni causato esse et essentia, differunt essentialiter*" y pasa en seguida a considerar la opinión del Angélico. "*Alia est opinio.... quod.... in omni re subsistente causata, ut in substantia omni causata, esse est simpliciter aliud ab essentia et intelligitur de esse quod prædicatur.... Et ista opinio est antiqui Expositoris* (así se llamaba entonces a S. Tomás) *in tractatu suo de Ente et Essentia et in VIII Physicorum, ubi loquitur contra Averroim ponentem cælum esse substantiam simplicem et non compositum ex materia et forma*". Viene en seguida la prueba del Aquinate con su consiguiente refutación de parte de Juan de Jandún (17).

5.—Existen todavía muchos otros documentos históricos que nos importarian en sumo grado, pero la brevedad exige suprimirlos (18). Por lo demás creemos superfluo multiplicar aquí las citas, ya que los

---

(15) Cod. Lat. 1444 Ex. Bibliotheca Universitatis Lipsiensis. *Quæstiones in Aristotelis Metaphysicam* (fol. 143r—144r).

(16) Juan de Jandún, Profesor en el siglo XIV de la Universidad de París, es el príncipe de los averroístas de su siglo después de Siger de Brabante. Para él Averroes es *perfectissimus et gloriosissimus philosophicæ veritatis amicus et defensor*. (Cfr. E. GILSON: *La Filosofía en la Edad Media*. Traducción castellana de *Sol y Luna*, Buenos Aires, 1940, págs. 279 y sigs.). No es, pues, de extrañar que atacó aquí a Avicena quien defendió explícitamente contra Averroes, la real distinción. La doctrina de Avicena fue tomada por los escolásticos, en especial por Guillermo de París, quien la introdujo y expuso muy ampliamente.